Universitätsbibliothek Paderborn

Cornelii Iansenii Episcopi Iprensis Avgvstinvs

In Qvo Genuina sententia profundißimi Doctoris de Auxilio gratiæ
medicinalis Christi Salvatoris, & de prædestinatione hominum &
Angelorum proponitur, ac dilucidè ostenditur

Jansenius, Cornelius

Lovanii, 1640

24. Quia frustra erunt paecepta, exhortationes, correptiones.

urn:nbn:de:hbz:466:1-13704

F. 10v. lib. 2. tiam, libero nihil relinquatur arbitrio. Itaque coa-
tionem per gratiam inferri voluntati, & nec-
essitatem, gratiamque solitariam sine concurso
videlicet voluntatis, operari salutem, incun-
dant afferabant. Imo brutis animalibus ho-
minem similem, vel potius fejorem fieri;
quandoquidem sicut more magnum, quod hoc at-
que illuc ventis agit arbitribus voluntatur, ita ad quod-
cumque bonum vel secundum, sine alio affectu suo, solo
divina potestate impulsu, mens humana versaretur.
Ecce hereticus (quem non alium quam san-
ctum Augustinum cum suis intelligit) sub pra-
textu eratice, qualiter vult hominem esse post gra-
tiam. Vbi per perspicue vides, quo senti faultus
gratiam Christianam ac veram in voluntate
operari crederet. Nonne infantia simile video-
retur, si de gratia cuyos usus instar eiuslibet
potentiae, instar habitus, instar specie-
rum, instar lucis, instar concursum illius
indiferentis Dei, voluntatis nutui ad amul-
sum subditur, tales expostulationes & epula-
tus, non ab ignaro vulgo, sed ab acurissimis
viris, funderentur? Nonne recentiores gra-
vissime adversus eos moverentur, à quibus
tam brutus sibi stupor offingereatur, ut gra-
tiam illam ab ipsa cooperazione voluntatis
efficacem, quam ipsis docent, libertati voluntatis
adversari credere putarent? Et hoc
imen de Masiliensibus quoquo modo credi
volunt, ne aliquin ab eis de clinam ac sensa
sua derivasse credantur.

Quam vero sint ipsiis ita hac expostu-
tione similes, res ipsa clamat, & voluminibus plenis
ubique protestantur, Molina, Vasquez, Gre-
gorius à Valentia, Suarez, Lessius, & alii. Ni-
hil enim invidiosus passim inculcatur, quam
per gratiam, que ad volendum, tenentium-
dum, agendum prae determinat voluntatem,
funditus everti libertatem: ut non sit opus
tessim onis eorum corregatis hoc astruere.

NOTA XXII.

Quia desiruit eam et jam cum negatur.

L. lib. Cor. C. 2745. f. 4.
Q Vod vero libertatem etiam everteret illa
gratia, quando divino iudicio subtrahitur, non minus invidiosae Massilienses questi
sunt. Nam apud Augustinum extra culpam
se videri volunt, qui non obediunt Deo, quia obediens
hoc est, gratia ad obediendum, manus Dei
est. Hanc, inquit, non acceptimus. Quid itaque
contipnus, quasi nos eam nobis dare posimur, &
nemis arbitrio dare nolimus? Ista enim Adru-
merinorum querelas fuisse quoque Massiliens-
ium, in Epistola sua Prosper affirmat. Hinc
& Faustus: dum liberi interempti arbitrii in ul-
teriaturam partem omnia ex predeterminatione statuta
& definita esse pronunciari, etiam suprema remedii
panentis sensu abrupta pietatis evanescat. Ita vero
Faust. lib. 1. inscribit libros suos: Prosternit fides adversus eos,
c. 1. qui dum per solam voluntatem Dei, alios dicunt ad
vitam attrahit, alios in mortem deprimenti, hinc fatum
cum gentilibus assertum, inde liberum arbitrium cum
manibus negant. Nam duplex in eis verbis
Augustinianae doctrine caput impedit, pri-

A ^{um}, quod Deus per solam voluntatem, hoc est, per gratiam suam, alios ad vitam attrahere diceretur; alterum, quod alios in morte reclinqueret, vel reprobarer.

Idem omnino non semel aduersus gratiam illam ex se efficacem, quæ non omnibus datur, recollectores ingeminant. Lessius: *An-
tequam detur metu efficax, non est in ipsis potesta-
re eam habere, ut sepe etensum est, ac proinde nec
opus bonum facere: Vnde nullum inflans dari potest,
in quo sit potens ad utrumlibet; quod tamen ad ratio-
nem libertati requiri, supra capite quanto ostendimus.
Idipsum docet & alijs locis. Nec ceteri dissen-
tunt. Putamus enim nullo modo imputan-
dum esse peccatum, tanquam non liberâ vo-
luntate factum, si gratia, sine qua vitari non
potest, negaretur.*

*Less. de grat.
effic. c. 9. n. 9.
Vide c. 3. n. 12. latini.
Suar. lib. 3 de auxil. c. 6.*

NOTA XXIII.

*Quia præceptum fit hominibus
impossibile.*

Dinde, quod ex praecedenti sequitur, si
sobrahinur gratia illa vitando peccato,
vel faciendo opere, quod precipit, nec effla-
ria, jam praeceptum sit hominibus impensibile.
Ita conquerantur in superiori observatione
Monachi Acretmetini: *Carceris nra, argui-
mur, reprehendatur, accusemur? Quid facimus, qui
non accepimus?* Quasi dicent, impossibile est
nobis facere quod precipit, quia gratiam
non accepimus, qua fieri possit. Vnde &
Faustus: *Quonodo predicat gratiam, qui miseri-
cordiam negat?* Quonodo videtur asserere Dei do-
num, cuius tollit auxilium &c. Quonodo mali dici-
tur, Declina a malo & fac bonum, si iam malum de-
clinare non possum? Per istius videlicet miseri-
cordia seu gratia subtractionem.

Accurato hoc imitatur Lessius: *Si prater cetera auxilia requiriunt ad singula opera motio* (id est gracia) *quedam determinans, quam habere non sit in potestate, utpote quam Deus pro patre predestinatus; plurimi projecto sunt, quibus praecipita dei sunt impossibilia. Idipsum docent alij multo majori, ut eis videatur, ratione, si gratia sufficiens ad implenda praecepta subtrahatur. Concludunt enim eadem quā Massilienses ratione subnixi: *praecepta fore impossibilia: Offert ergo Deus hoc auxilium, inquit Lessius, alioquin sequeretur, & Deum iubere impossibilium, & nos peccare in eo quod ritare non possumus: vel certe visando divina praecepta nos non peccare.**

Less. de grad. 1. fol. 5. l. 2.
Loff. de pred. scilicet. 6. n. 65.
Vide & surg. 1.3. auxiliis.

NOTA XXIV.

Quia frustra erint præcepta, exhortationes, correptiones.

Eiusdem rationis est, eodemque fundamen-

Lto innixum, quod conquerabantur; fru-
stra futura præcepta, exhortationes, & corre-
tiones. De quo in præcedentibus duobus ca-
pitibus audivimus Masiliensium voces. Si-
miles passim fondunt etiam recentiores: *Si-
miles passim fondunt etiam recentiores: Dicitur
in libro de gratia et fidei, capitulo 9, secundum 182
et exhortatio*

exhortationes & conceptiones. Nemo enim his bene patet, sine auxilio efficaci, quod non est in eius potestate. Ita Lessius.

NOTA XXV.

Quia nature vires nixum deframuntur.

Alia ex causa Massilienses putabant superfluum fore exhortationem, correctionem, & similia, ex eo quod Aliguinus tradiceret, ita per peccatum primi hominis prostrata esse natura vires, ut nihil boni velle, aut agere, aut periculum ateroræ mortis timere posset nisi per gratiam bona ista voluntas inspiraretur. Vnde stomachantes apud Hilarium excludi putant omnem predicationis vigorem, si nihil, quod per eum excitetur, remansisse dicatur. Et paulo post: Afferunt mutilem exhortandi consuetudinem, si nihil in homine remansisse dicatur, quod corrigere valere excite.

Hilar. Epist.
lib. 1. c. 10.
Mol. q. 14.
a. 13. disp. 9.

Idipsum refriant sine suo recentiores: Nonnulli, inquit Lessius, dare tantam gratiae copiam, ut omnia sint natura facili, ipsaque natura si secura: sed eam dimitat mensura, quæ multam nobis reminguit sollicitudinem; ut animadversa rei difficultate & anticipata eventu excitemus naturam, e que vim inferamus, ut quantum potest gratia conferatur. Hoc saepe monet scriptura, ut cum horat ad vigiliam, ad studium orationem, ad redimendum tenpus, ad caue ambulandum, ad operandum salutem ei misere & tremere. Non decebat, ut vires naturæ a creatore accepte essent otiosa, & quasi passive se ad gratia vires haberent, carum in pulsum tanti modo exspectantes, & sientes se ab illo moveri &c. In quibus verbis tacite indicat, alioquin non recte illæ Scripturæ monitiones fieri, nisi natura sciens excitaret; nec attendit, hujusmodi excitaciones naturæ, & sollicitudines, & timores esse unum ex primis & præcipuis gratie operibus prævenientis voluntatem. Ex quo fit, ut ubi ipse se naturam excitare putat, ad cooperandum gratia, gratia e contrario præverteret naturam sepiam ac somnolentam, eam ad cooperandum exciteret. Nunquam hujusmodi verbis quicquam gratia intellector uteretur, nisi existimat, aliquid in natura relictum esse, quod ipse tua diligentia ad gratiam excitat. Sed hoc ex illa opinione venire, quæ putant hominem, quantum in se est operando, multa facere, quæ vere bona sunt, quibus se postea interponat gratia, ut ad supernaturales actus perducatur. Hoc aperte profiteretur Molina: cuius de Cœl. a Lessio mirifice probatur, ideoque de Scholastica Theologia optime meritus pronuntiatur. Nam in concordia sua aperte profiteretur; quo homines avidius, sincerosque animo veritatem cognoscere volant, eoplures a Deo vocari ad fidem, & illuminari. Quasi illa aviditas, & sincerus animus, & cogitacioni voluntas, non esset donum gratiae Dei. Addit adhuc, ita se Deum accomodasse homini, ut sic per gratiam homini naturam ex se liberam persicubat; ita etiam ante receptionem gratie, & in ipsa receptione gratie, ac post ea in augmento illius, suum locum libero relinquere arbitrio: quae-

nus ita ipse auctor esset omnium bonorum, omniaque ei accepta referrentur, ut nihilominus libero arbitrio propria industria, & laus servaretur. Ecce & ante receptionem gratiae libero relinquitur arbitrio locus, ut ei industria & laus sua servetur. Vnde ulterius pergit, idipsum afferens, quod & Lessius de exhortatione dixit: Atque predicta onus exigere videtur Deus à peccatore illis Molina libid. verbu Zacharie, id est: Convertimini ad me, & convertiar ad vos. Quia videlicet Deus illis verbis naturales liberae voluntatis conatus exigeret, quibus se se gratia postea inscriberet, prout ibidem ex professo docet, & Massilienses ex propria sui erroris professione statuebant.

NOTA XXVI.

Quia sola erit opus oratione.

Hinc ulterius Massilienses inferebant, tammodo orandum esse pro illis, qui non recte vivunt, si totum est gratia. Nam & istud ipsum, totum gratia dati, permoleste ferre solebant. De oratione audi: Si non fecero, non Apud Aug. ego corripiendus sum, sed ille orandus, ut dei quod lib. de Cor. non dedit. Et mox: Cum ergo & ipsa voluntas & Domino preparatur, cur me corripit, quia vides me eus praecpta facere nolle, & non potius ipsum rogat, ut in me operetur & velle? Monachorum Adrumetinorum verba sunt, quæ à Massiliensis frequenter a quoque fuisse Prosper ad Augustinum testatur.

Eadem quoque eandem ob causam, propter illa scilicet auxilia efficacia ex prædestinatione proficiencia, usurpant recentiores. Imo vero, inquit Molina, dat & ea sentientia, locus apertissime datur errori illorum Monachorum, qui diebus aut neminem corripiendum esse, quod non operetur bonum; sed orandum esse Deum, ut illi largiatur gratiam, auxiliu my eis cax, quo bene operarir. Sed non adverbit, arbitror, ita Monachorum accusationes adverius gratiam, presbyteros quoque Massilienses, contentiosissime concilamendo, fecisse suas, ut jam ex Prospero lapidem diximus.

NOTA XXVII.

Quia absurdum est, ut Deus petat ab homine fieri, quod ipse Deus per tales gratiam debet facere.

Istud quoque persiculum esse Massiliensis videbatur, quod Deus ab homine præcipiendo aut exhortando peteret id, quod ipse date deberet. Hinc Monachi Adrumetini, quorum omnes querelas tanquam iustissimas Massilienses quoque amplexos esse, Prosper tradit, valde lelio querebantur: Ut quid nobis Epist. 48 predicatur, atque presipitur, ut declinamus a malo Aug. & faciamus bonum, si nos non agimus, sed id velle Lib. de Cor. & operari Deus OPERETVR in nobis? Et Grat. c. 25 Augustinus ex simili persona ad eosdem illos Monachos: Quaro iubet, si ipse daturus est? Quod starim solvit, quia dat quod iubet, Lib. de Cor. & lib. arb. cum adiuvat, ut faciat cui iubet. c. 15.